DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
01 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.402 19
RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2018

PROCESSO Nº: 169292/2022.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: OESTE ORGANIZAÇÃO, ESTRADAS, TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: corrigir monetariamente o valor do Contrato nº 16/2018, conforme previsto no item 4.8 do

Contrato e com base no art. 28 da Lei nº 9.069/95.

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2022

AMPARO LEGAL: Lei nº 9.069/95 e Lei nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 27/10/2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

RESUMO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 016/2022

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

A Secretária de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do
parágrafo 5.4 das GN-2350-9, autoriza a Contratação Direta da Consultora Individual (CI), para
apoiar tecnicamente a Unidade Coordenadora do Programa, Especialista em Marketing e Sistemas
de Inteligência., com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com
o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, pelo valor total estimado R$ 120.960,00 (cento
e vinte mil novecentos e sessenta reais), conforme Parecer da Representação da Procuradoria do
Município nº 103/2022.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

RESUMO DO CONTRATO Nº 062/2022

Contrato nº 062/2022
Processo Administrativo: SECULT/UCP Nº 170848/2022
Contratação Direta (CD): Nº 016/2022
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: Isabel Aquino Ribeiro
CPF: 955.837.855-00
Objeto: Contratação Direta de Consultor Individual (CI), para apoiar tecnicamente a Unidade
Coordenadora do Programa, Especialista em Marketing e Sistemas de Inteligência, com recursos
oriundos do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID.
Vigência: 31/10/2022 a 31/07/2023
Execução: 08 (oito) meses, a partir da Ordem de Serviço
Valor global estimado: R$ 120.960,00 (cento e vinte mil novecentos e sessenta reais)
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93.

Data da Assinatura: 31 de outubro de 2022

Salvador, 31de outubro de 2022

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO

No resumo do Contrato nº 055/2022, publicado no DOM de 19 de outubro de 2022, edição nº 8.394

ONDE SE LÊ: Vigência: 18/10/2022 a 18/06/2023

LEIA-SE: Vigência: 18/10/2022 a 18/07/2023

Salvador, 31 de outubro de 2022

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 733/2022
PROCESSO Nº 173430/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 689/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: NACE - NUCLEO DE ACOES CULTURAIS ESTRATEGICAS EIRELI.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente contrato tem como objeto a
contratação da empresa NACE - NUCLEO DE ACOES CULTURAIS ESTRATEGICAS
EIRELI, que detém a exclusividade da atração artística “Zezé Motta”, para se
apresentar no dia 01 de novembro de 2022, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – O valor do presente contrato é R$ 40.000,00
(quarenta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.1.00 Ex. Anterior -
Tesouro; Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos
e Festas Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington – Presidente.

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
NACE - NUCLEO DE ACOES CULTURAIS ESTRATEGICAS EIRELI.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 734/2022

PROCESSO Nº 173099/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 690/2022

Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.

Contratada: RES INEXPLICATA VOLANS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa

RES INEXPLICATA VOLANS, que detém a exclusividade da atração artística “Herbert & Richard”, para

se apresentar no dia 03 de novembro de 2022, neste município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – O valor do presente contrato é R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.1.00 Ex. Anterior - Tesouro; Ação:

218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de

Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2022.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington – Presidente.

Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.

RES INEXPLICATA VOLANS.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº732-D/2022
PROCESSO Nº109347/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a Contratação de pessoa
jurídica especializada em aquisição de licença governamental por 36 (trinta e seis) meses de adobe
creative cloud  for teams, multi plataforma, multi linguagem  por download com suporte técnico, para
atender as demandas da Saltur.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$16.280,00 (dezesseis mil,
duzentos e oitenta reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA- Fonte: 0.1.00 Ex. Anterior - Tesouro; Ação:
218900 - Salvador Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de
Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2022.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - Nº 77/2022

AFM Nº: 2022010314
PROCESSO: 169867- 2022
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2022000007
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 15.451.0014.2285 - Elemento da
Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo - Fonte: 050
CONTRATADA: CUBO ICE DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 10.816.212/0001-03
OBJETO: Gelo, tipo escama, embalagem saco 10Kg.
VALOR: R$ 7.656,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).
NOTA DE EMPENHO: 2022/001672

Salvador (BA), 31 de outubro de 2022.

ELTON PINTO
Diretor Administrativo e Financeiro

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - Nº 76/2022

AFM Nº: 2022010317
PROCESSO: 169814- 2022
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2022000065
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 15.122.0014.2501 - Elemento da
Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo - Fonte: 050